КРАНЫ ШАРОВЫЕ
СОДЕРЖАНИЕ
О компании 								          1
Применение, управление 						        2
Условное обозначение 							         3
Конструкция, материалы шарового крана LD 				      4
Материалы основных деталей 						        4
Кран с фланцевым соединением 						        6

Шар: нержавеющая сталь
DN 15 - 32: 20Х13; DN 40 - 65: AISI 304; DN 80 - 500: AISI 409
Уплотнение штока: фторсилоксановый эластомер
Уплотнение штока/подшипник скольжения:
фторопласт-Ф4К20
Уплотнение шара: фторопласт – Ф4К20 с дублирую-
щим уплотнением из фторсилоксанового эластомера
РУЧКА
DN 15 - 250: окрашенная углеродистая сталь с полимерным наконечником
DN 150 - 500: рекомендуется механический редуктор с червячной передачей
ФЛАНЦЫ
Присоединительные размеры по ГОСТ 12815-80
* Строительная высота указана с редуктором
Кодовое обозначение приведено для кранов из углеродистой стали (стр. 3)
DN PN Артикул КОД d D D1 D2 n отв h H I L Вес, кг
15 40 11110159402MULD000000000 КШ.Ц.Ф.015.040.02 15 95 65 14 4 23 60 170 120 1,8
20 40 11110209402MULD000000000 КШ.Ц.Ф.020.040.02 15 105 75 14 4 23 60 170 120 2,2
25 40 11110259402MULD000000000 КШ.Ц.Ф.025.040.02 20 115 85 14 4 27 65 170 140 2,7
32 40 11110329402MULD000000000 КШ.Ц.Ф.032.040.02 25 135 100 18 4 32 75 170 140 3,7
40 40 11110409402MULD000000000 КШ.Ц.Ф.040.040.02 32 145 110 18 4 44 95 230 165 4,6
50 40 11110509402MULD000000000 КШ.Ц.Ф.050.040.02 40 160 125 18 4 43 100 230 180 6,0
65 16 11110659162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.065.016.02 50 180 145 18 4 44 110 230 200 8,4
65 25 11110659252MULD000000000 КШ.Ц.Ф.065.025.02 50 180 145 18 8 44 110 230 200 8,0
80 16 11110809162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.080/070.016.02 65 195 160 18 8 67 135 330 210 11,2
80 25 11110809252MULD000000000 КШ.Ц.Ф.080/070.025.02 65 195 160 18 8 67 135 330 210 12,0
100 16 11111009162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.100/080.016.02 80 215 180 18 8 67 145 330 230 15,0
100 25 11111009252MULD000000000 КШ.Ц.Ф.100/080.025.02 80 230 190 22 8 67 145 330 230 15,0
125 16 11111259162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.125/100.016.02 100 243 210 18 8 94 190 525 350 27,7
125 25 11111259252MULD000000000 КШ.Ц.Ф.125/100.025.02 100 270 220 26 8 94 190 525 350 31,2
150 16 11111509162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.150/125.016.02 125 280 240 22 8 98 210 525 380 36,0
150 25 11111509252MULD000000000 КШ.Ц.Ф.150/125.025.02 125 300 250 26 8 98 210 525 380 41,0
200 16 11112000162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.200/150.016.02 150 335 295 22 12 84 225 650 450 56,0
200 25 11112000252MULD000000000 КШ.Ц.Ф.200/150.025.02 150 360 310 26 12 84 225 650 450 60,0
200 16 11112009162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.200/180.016.02 180 360 310 26 12 84 225 650 530 69,0
200 25 11112009252MULD000000000 КШ.Ц.Ф.200/180.025.02 180 360 310 26 12 84 225 650 530 72,6
250 16 11112509162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.250/180.016.02 180 405 335 26 12 82 250 650 530 83,0
250 25 11112509252MULD000000000 КШ.Ц.Ф.250/180.025.02 180 425 370 26 12 82 250 650 530 87,5
300* 16 11113009162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.300/250.016.02 250 460 410 26 12 106 740 - 750 155,0
500* 16 11115009162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.500/400.016.02 390 710 650 33 20 170 995 - 990 464,0
6
КРАН ШАРОВОЙ ПОЛНОПРОХОДНОЙ
Высокая скорость перекрытия потока рабочей среды
ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
ФЛАНЦЕВОЕ СОЕДИНЕНИЕ
DN PN Артикул КОД d D D1 D2 n отв h H I L Вес, кг
  40 40 11110400402MULD000000000 КШ.Ц.Ф.040.040.02   40 145 110 18   4   44 100 230 200     5,3
  50 40 11110500402MULD000000000 КШ.Ц.Ф.050.040.02   50 160 125 18   4   44 110 230 230     7,1
  65 16 11110650162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.065.016.02   65 180 145 18   4   44 135 230 270   10,8
  65 25 11110650252MULD000000000 КШ.Ц.Ф.065.025.02   65 180 145 18   8   44 135 230 270   10,8
  80 16 11110800162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.080.016.02   80 195 160 18   8   67 145 330 280   12,5
  80 25 11110800252MULD000000000 КШ.Ц.Ф.080.025.02   80 195 160 18   8   67 145 330 280   12,5
100 16 11111000162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.100.016.02 100 215 180 18   8   94 190 525 350   23,2
100 25 11111000252MULD000000000 КШ.Ц.Ф.100.025.02 100 230 190 22   8   94 190 525 350   23,2
125 16 11111250162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.125.016.02 125 245 210 18   8   98 210 525 380   33,4
125 25 11111250252MULD000000000 КШ.Ц.Ф.125.025.02 125 270 220 26   8   98 210 525 380   37,0
150 16 11111500162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.150.016.02 150 280 240 22   8   84 225 650 410   44,0
150 25 11111500252MULD000000000 КШ.Ц.Ф.150.025.02 150 300 250 26   8   84 225 650 410   46,0
250 16 11112500162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.250.016.02 250 460 335 26 12 106 - - 750 140,0
400* 16 11114000162MULD000000000 КШ.Ц.Ф.400.016.02 390 580 525 30 16 202 995 - 990 412,0
* Строительная высота указана с редуктором
Кодовое обозначение приведено для кранов из углеродистой стали (стр. 3)
СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ (исполнение У1)
Корпус: углеродистая сталь (Ст.20)

РУЧКА
DN 40 – 200: окрашенная углеродистая сталь с полимерным
наконечником
DN 150 – 400: рекомендуется механический редуктор с червячной
передачей
ФЛАНЦЫ
Присоединительные размеры по ГОСТ 12815-80
7
КРАНЫ ШАРОВЫЕ
КРАН ШАРОВОЙ СТАНДАРТНОПРОХОДНОЙ
Поток рабочей среды
возможен в обоих направлениях
ПРИВАРНОЕ СОЕДИНЕНИЕ
DN PN Артикул КОД d d* s D H h I L Вес, кг.
  15 40 12200159402MULD000000000 КШ.Ц.П.015.040.02   15   21 2,8 42 60   23 170 200   0,8
  20 40 12200209402MULD000000000 КШ.Ц.П.020.040.02   15   27 2,8 42 60   23 170 200   0,8
  25 40 12200259402MULD000000000 КШ.Ц.П.025.040.02   20   32 3 48 65   27 170 230   1,1
  32 40 12200329402MULD000000000 КШ.Ц.П.032.040.02   25   38 3,5 57 75   32 170 230   1,5
  40 40 12200409402MULD000000000 КШ.Ц.П.040.040.02   32   48 3,5 60 95   44 230 250   2,0
  50 40 12200509402MULD000000000 КШ.Ц.П.050.040.02   40   57 3,5 76 100   43 230 270   2,6
  65 25 12200659252MULD000000000 КШ.Ц.П.065.025.02   50   76 4 89 110   44 230 280   3,4
  80 25 12200809252MULD000000000 КШ.Ц.П.080/070.025.02   65   89 4 114 135   67 330 280   5,3
100 25 12201009252MULD000000000 КШ.Ц.П.100/080.025.02   80 108 5 133 145   67 330 300   6,7
125 25 12201259252MULD000000000 КШ.Ц.П.125/100.025.02 100 133 6 180 190   94 525 330 15,3
150 25 12201509252MULD000000000 КШ.Ц.П.150/125.025.02 125 159 6 219 210   98 525 360 20,6
200 25 12202000252MULD000000000 КШ.Ц.П.200/150.025.02 150 219 8 273 225   84 650 430 36,0
200 25 12202009252MULD000000000 КШ.Ц.П.200/180.025.02 180 219 8 273 225   82 650 510 54,0
250 25 12202509252MULD000000000 КШ.Ц.П.250/200.025.02 200 273 8 325 250   82 650 510 53,0
300* 16 12203009162MULD000000000 КШ.Ц.П.300/250.016.02 250 325 8 426 - 106 - 730 120,0
500* 16 12205009162MULD000000000 КШ.Ц.П.500/400.016.02 390 530 10 630 995 170 - 970 350,0
* Строительная высота указана с редуктором
Кодовое обозначение приведено для кранов из углеродистой стали (стр. 3)
ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ (исполнение У1)

Уплотнение штока/подшипник скольжения:
фторопласт-Ф4К20
Уплотнение шара: фторопласт-Ф4К20 с дублирующим
уплотнением из фторсилоксанового эластомера
РУЧКА
DN 15 – 250: окрашенная углеродистая сталь с полимерным
наконечником
DN 150 – 500: рекомендуется механический редуктор
с червячной передачей
8
Отсутствуют потери давления в трубопроводе
КРАН ШАРОВОЙ ПОЛНОНОПРОХОДНОЙ
ПРИВАРНОЕ СОЕДИНЕНИЕ
ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
DN PN Артикул КОД d d* s D H h I L Вес, кг.
  40 40 12200400402MULD000000000 КШ.Ц.П.040.040.02   40   48 3,5   57 100 44 230 270   2,6
  50 40 12200500402MULD000000000 КШ.Ц.П.050.040.02   50   57 4   76 110 44 230 280   3,4
  65 25 12200650252MULD000000000 КШ.Ц.П.065.025.02   65   76 4   89 135 67 330 280   5,3
  80 25 12200800252MULD000000000 КШ.Ц.П.080.025.02   80   89 5 108 145 67 330 300   6,7
100 25 12201000252MULD000000000 КШ.Ц.П.100.025.02 100 108 6 133 190 94 525 300  15,3
125 25 12201250252MULD000000000 КШ.Ц.П.125.025.02 125 133 6 159 210 98 525 360  20,6
150 25 12201500252MULD000000000 КШ.Ц.П.150.025.02 150 159 6 180 225 84 650 390  29,6
250 16 12202500162MULD000000000 КШ.Ц.П.250.025.02 250 273 8 325 - 106 - 730 120,0
400 16 12204000162MULD000000000 КШ.Ц.П.400.016.02 390 425 10 465 995 202 - 970 350,0
Кодовое обозначение приведено для кранов из углеродистой стали (стр. 3)
СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ (исполнение У1)
Корпус: углеродистая сталь (Ст.20)
Шток: нержавеющая сталь (20Х13)

DN 40 - 50: AISI 304
Уплотнение штока: фторсилоксановый эластомер
Уплотнение штока/подшипник скольжения:
фторопласт-Ф4К20
Уплотнение шара: фторопласт-Ф4К20 с дублирующим
уплотнением из фторсилоксанового эластомера
РУЧКА
DN 15 – 50: окрашенная углеродистая сталь
с полимерным наконечником
11
Гарантия производителя 36 месяцев
КРАН ШАРОВОЙ СТАНДАРТНОПРОХОДНОЙ
КРАНЫ ШАРОВЫЕ
DN PN Артикул КОД d d* s D3 H h I D1 D2 n  отв D L
15 40 11200159402MULD000000000 КШ.Ц.К.015.040.02   15   21 2,8   42   60 23 170   65 14   4   95 160
20 40 11200209402MULD000000000 КШ.Ц.К.020.040.02   15   27 2,8   42   60 23 170   75 14   4 105 160
25 40 11200259402MULD000000000 КШ.Ц.К.025.040.02   20   32 3,2   48   65 27 170   85 14   4 115 185
32 40 11200329402MULD000000000 КШ.Ц.К.032.040.02   25   38 3,5   57   75 32 170 100 18   4 135 185
40 40 11200409402MULD000000000 КШ.Ц.К.040.040.02   32   48 3,5   60   95 44 230 110 18   4 145 208
50 40 11200509402MULD000000000 КШ.Ц.К.050.040.02   40   57 3,5   76 100 43 230 125 18   4 160 225
65 25 11200659252MULD000000000 КШ.Ц.К.065.025.02   50   76  4   89 110 44 230 145 18   8 180 240
80 25 11200809252MULD000000000 КШ.Ц.К.080/065.025.02   65   89  4 114 135 67 330 160 18   8 195 245
100 25 11201009252MULD000000000 КШ.Ц.К.100/080.025.02   80 108  5 133 145 67 330 190 22   8 230 265
125 25 11201259252MULD000000000 КШ.Ц.К.125/100.025.02 100 133  6 180 190 94 525 220 26   8 270 340
150 25 11201509252MULD000000000 КШ.Ц.К.150/125.025.02 125 159  6 219 210 98 525 250 26   8 300 370
200 25 11202009252MULD000000000 КШ.Ц.К.200/150.025.02 150 219  8 273 225 84 650 310 26 12 360 440
250 25 11202509252MULD000000000 КШ.Ц.К.250/180.025.02 180 273  8 325 250 82 650 370 30 12 425 520
Кодовое обозначение приведено для кранов из углеродистой стали (стр. 3)
ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
СПЕЦИФИКАЦИЯ МАТЕРИАЛОВ (исполнение У1)
Корпус: углеродистая сталь (Ст.20)
Шток: нержавеющая сталь (20Х13)
Шар: нержавеющая сталь
DN 15 - 32: 20Х13
DN 40 - 65: AISI 304
DN 80 - 250: AISI 409
Уплотнение штока: фторсилоксановый эластомер
Уплотнение штока/подшипник скольжения:
фторопласт-Ф4К20
Уплотнение шара: фторопласт – Ф4К20 с дублирую-
щим уплотнением из фторсилоксанового эластомера
РУЧКА
DN 15 - 250: окрашенная углеродистая сталь с полимерным наконечником
DN 150 - 250: рекомендуется механический редуктор с червячной передачей
ФЛАНЦЫ
Присоединительные размеры по ГОСТ 2815-80
КОМБИНИРОВАННОЕ СОЕДИНЕНИЕ
12
КРАН ШАРОВОЙ ПОЛНОПРОХОДНОЙ
Надежность в управлении
DN PN Артикул КОД d d* s D H L
  50 40 12200500402MULD150000000 КШ.Ц.П.050.040.02 Н=1500   50   57 3,5   89 по  заказу 1500
  65 25 12200650252MULD150000000 КШ.Ц.П.065.025.02 Н=1500   65   76 4 114 по  заказу 1500
  80 25 12200800252MULD150000000 КШ.Ц.П.080.025.02 Н=1500   80   89 4 133 по  заказу 1500
100 25 12201000252MULD150000000 КШ.Ц.П.100.025.02 Н=1500 100 108 5 180 по  заказу 1500
125 25 12201250252MULD150000000 КШ.Ц.П.125.025.02 Н=1500 125 133 6 219 по  заказу 1500
150 25 12201500252MULD150000000 КШ.Ц.П.150.025.02 Н=1500 150 159 6 273 по  заказу 1500
250 16 12202500162MULD150000000 КШ.Ц.П.250.016.02 Н=1500 250 273 8 426 по  заказу 730
400 16 12204000162MULD150000000 КШ.Ц.П.400.016.02 Н=1500 390 425 10 630 по  заказу 970
ОСНОВНЫЕ ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Н - Указывается высота штока до 3000 мм.
ПРИВАРНОЕ СОЕДИНЕНИЕ
с удлиненным штоком для подземной установки

Маркировка регулирующего крана LD
1 - товарный знак завода-производителя
2 - условное обозначение шарового крана
3 - дата изготовления шарового крана
4 - контактный телефон завода-производителя
5 - условный диаметр и условное давление
6 - материал корпуса шарового крана
7 - серийный номер партии шаровго крана
8 - максимально допустимая температура рабочей среды
безотказное управление потоком
17
Руководство по эксплуатации
УКАЗАНИЯ ПО ПРИМЕНЕНИЮ
1	 Краны должны оставаться работоспособными и сохранять свои параметры, при воздействии мини-
мальных температур рабочей и окружающей среды:
•   от минус 60 до плюс 200 °С - для варианта исполнения - 01, 03, (см. Руководство по эксплуатации)
•   от минус 40 до плюс 200 °С - для варианта 02 (см. Руководство по эксплуатации)
2	 Краны должны быть работоспособными и сохранять свои параметры при воздействии:
•   температуры рабочей среды до плюс 200 °С, при рабочем давлении  0 атм.
•   дополнительного нагрева от прямых солнечных лучей до плюс 80 °С для всех вариантов
исполнения с ручным управлением, предназначенных для работы на открытом воздухе
3	 При опрессовке сделать 2-3 цикла «открыто-закрыто».
ИНСТРУКЦИЯ ПО МОНТАЖУ
1	 При монтаже и эксплуатации кранов руководствоваться паспортом и руководством по эксплуатации.
2	 Краны могут устанавливаться на трубопроводах в любом положении, обеспечивающем удобство их
эксплуатации и доступа к ручному приводу.
3	 Максимальная амплитуда вибросмещения трубопроводов не более 0,25 мм.
4	 Допуск параллельности уплотнительных поверхностей фланцев трубопровода и крана 0,2 мм.
5	 Перед установкой крана, трубопровод должен быть очищен от грязи, песка, окалины и тд.
6	 При монтаже крана, на вертикальном трубопроводе:
•	 в момент приварки верхнего конца кран должен быть полностью открыт (во избежание
     повреждения искрами поверхности шара и уплотнения);
•	 при приварке нижнего конца кран должен быть полностью закрыт (во избежание
     возникновения тяги от тепла сварки).
7	 При монтаже крана на горизонтальном трубопроводе кран должен быть полностью открыт.
8	 Приварку крана к трубопроводу производить электросваркой. Газовая сварка допускается для при-
варки кранов до DN150.
9	 Зону расположения уплотнительных фторопластовых колец необходимо охлаждать от перегрева (свы-
ше 80 °C) увлажненной ветошью.
10	 ЗАПРЕЩАЕТСЯ ПРОВОРАЧИВАТЬ ШАР НЕПОСРЕДСТВЕННО ПОСЛЕ СВАРКИ (без предварительного
охлаждения).
11	 Во избежание гидроудара в трубопроводе открытие и закрытие крана производить плавно, без
рывков.
12	 Для предотвращения карстовых отложений на поверхности шара (заклинивания) необходимо несколь-
ко раз в год совершать по 2-3 цикла “открыто-закрыто”.
13	 При монтаже и эксплуатации кранов должны выполняться требования безопасности по ГОСТ 12.2.063-81.
ВНИМАНИЕ! При эксплуатации кранов запрещается:
1	 Дросселирование среды при частичном открытом затворе (п.3.26 ГОСТ 12.2.063-81).
2	 Использовать краны в качестве регулирующих устройств.
3	 Снимать кран, производить работы по подтяжке фланцевых соединений при наличии рабочей среды и
давления в трубопроводе.